
 ZÁSADY MANIPULACE S CHEMICKÝMI LÁTKAMI A SMĚSMI, 
PRVNÍ POMOC 

 

 
ZÁSADY MANIPULACE S CHEMICKÝMI LÁTKAMI A SMĚSMI 

 
 
 

Klasifikace dle 1272/2008/ES: 
 
 
 
 

       GHS02                  GHS03         GHS05                GHS06       GHS07                  GHS08                 GHS09 

                              
        hořlavý                 oxidující            žíravý                 toxický       dráždivý             nebezpečný      nebezpečný 

                                                                                                                                   pro zdraví        pro vodní prostředí 
 

 
 

 

OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

 Před započetím manipulace či práce s chemickými látkami a směsmi (CHLaS) je každá osoba, která přijde  
do kontaktu s CHLaS, povinna si přečíst bezpečnostní list (dostupný na Altus Portal/ Bezpečnostní listy) 
pro konkrétní CHLaS, kde je uvedena kromě jiného první pomoc a údaje pro skladování a manipulaci 
s předmětnými CHLaS. 

 Při veškeré manipulaci s CHLaS používejte ochranný oděv, obuv, chemoprotektivní rukavice a obličejový 
štít/ ochranné brýle (ochrana očí při práci s koncentrátem a dle specifikace látky). 

 Při práci s CHLaS a jejich pracovními roztoky nejezte, nepijte a nekuřte; po práci si ruce umyjte teplou 
vodou a mýdlem, ošetřete regeneračním krémem.  

 Při práci s pracovními roztoky dezinfekčních přípravků (koncentrace chemické látky pod 5 %) používejte 
jednorázové ochranné rukavice (neplatí pro přípravky určené k dezinfekci rukou). 

 Ředění pracovních roztoků z dezinfekčních přípravků provádějte v dobře větrané místnosti, používejte 
účinné osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP): polyethylenová jednorázová zástěra, 
chemoprotektivní rukavice, ochranné brýle, při vzniku výparů či prachu používejte polomasku s účinným 
filtrem. 

 Při ředění přidávejte odměřené množství koncentrovaného dezinfekčního přípravku do nádoby se 
studenou vodou, nikdy ne naopak. 
 

 

SKLADOVÁNÍ 

Přípravky skladujte v originálních obalech (v případě poškození originálního obalu v náhradním označeném obalu) 
v suchých, tmavých a dobře větratelných místnostech zabezpečených proti vstupu nepovolaných osob při teplotě  
< + 25°C, případně dle doporučení výrobcem.  
 

OPATŘENÍ PŘI NÁHODNÉM ÚNIKU KONCENTROVANÉHO PŘÍPRAVKU 

Použijte výše stanovené OOPP. Tekutý koncertovaný přípravek na ploše přikryjte absorpčním materiálem (gáza, 
tkanina), zamezte přístupu nepovolaných osob. Pomocí absorpčního materiálu setřete přípravek z plochy, pevný 
přípravek opatrně smeťte na lopatku a odstraňuje jako nebezpečný odpad kat. číslo 15 02 02 Absorpční činidla, 
filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami (zelený pytel). Zbytky 
přípravku na plochách opakovaně opláchněte nebo setřete čistou vodou, stejně ošetřete rukavice a ochranné 
brýle, zástěru uložte do odpadu. 
 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Originální obaly od CHLaS odstraňujte pod kat. číslo 18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny 
zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce. 
 
  



 ZÁSADY MANIPULACE S CHEMICKÝMI LÁTKAMI A SMĚSMI, 
PRVNÍ POMOC 

 

 
PRVNÍ POMOC 

 
 

 

 Při nadýchání 

Rychle s ohledem na vlastní bezpečnost dopravte postiženého na čerstvý vzduch, nenechte ho chodit, 
zajistěte ho proti prochladnutí. Pokud přetrvává podráždění, dušnost nebo jiné příznaky zajistěte lékařské 
ošetření. 

 
 Při zasažení očí 

Ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody; rozevřete oční víčka (třeba i násilím), pokud má postižený 
kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte. Výplach provádějte nejméně 15 min od vnitřního koutku oka 
k vnějšímu, v případě přípravků označených GHS05 až 30 min. Zajistěte ošetření odborným lékařem. 

 

 Při styku s kůží 

Odstraňte potřísněný oděv (omezte jeho kontakt s nezasaženou kůží), omývejte postižené místo proudem 
velkým množstvím pokud možno vlažné vody nejméně 10 min; v průběhu omývání průběhu sejměte 
prstýnky/hodinky/náramky. V případě zasažení žíravinou (GHS05) překryjte postiženou část kůže sterilním 
obvazem a zajistěte ošetření odborným lékařem, stejně tak při přetrvání podráždění kůže v případě zasažení 
ostatními přípravky. 

 

 Při požití 

NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ, PŘI BEZVĚDOMÍ/KŘEČÍCH POSTIŽENÉ OSOBY NEPODÁVEJTE NIC 
ÚSTY. 
 Žíraviny (GHS05): okamžitě vypláchněte dutinu ústní vodou a pokud je postižený při vědomí a nemá 

křeče, dejte mu vypít 2-5 dl chladné vody.  

 Vždy zajistěte ošetření odborným lékařem. 
 

Vždy poskytněte ošetřujícímu lékaři informace o CHLaS, s kterým byl postižený v kontaktu - nejlépe 
předat originální balení přípravku s etiketou. 
 
Kontakty: 
 Oddělení urgentního příjmu FNOL: 2666 kontaktovat při závažném ohrožení zdraví 
 Toxikologické informační středisko, Na bojišti 1, Praha 2, tel. 224 919 293, 224 915 402 

 


